
 

C O M U N E CODICE ENTE 

 

CODICE MATERIA 

di DELIBERAZIONE N.            10 

G E R M A G N O �  Soggetta invio ai Capigruppo consiliari 

Provincia del V.C.O.  

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: Soppressione dei diritti di segreteria per rilascio di certificati anagrafici, autenticazioni  

                     di copia, autenticazioni di sottoscrizione e legalizzazioni di fotografia. 

                      

                   

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO  addì  VENTIQUATTRO del mese di  APRILE alle ore 

19.55 nella Sala delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

legge vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 
  Presente Assente 

1 VITTONI Fabrizio  Sindaco X  

2 DABRAMO Alessio Assessore X  

3 VICARIO Mauro Giovanni Assessore X  

  Totali 3 0 

 

 

Partecipa altresi’ il Segretario Comunale Sig. Dr.ssa VECA Nella la quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. VITTONI Fabrizio assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che la disciplina in materia di diritti di segreteria comunali è regolata dalla Legge 8 giugno 

1962 n. 604, e successive modificazioni, che ne determina la misura in Lire 1.000 (0,52 €) e nella relativa 

riduzione alla metà, Lire 500 (0,26 €);  

 

VISTO e richiamato l’art. 2 comma 15 della L. 127/1997, nella parte in cui dispone che “i comuni che non 

versino nelle situazioni strutturalmente deficitarie possono inoltre prevedere la soppressione o riduzione di 

diritti, tasse o contributi previsti per il rilascio di certificati, documenti e altri atti amministrativi, quando i 

relativi proventi sono destinati esclusivamente a vantaggio dell'ente locale, o limitatamente alla quota 

destinata esclusivamente a vantaggio dell'ente locale”;  

 

DATO ATTO che questo ente non risulta nella situazione strutturalmente deficitaria di cui all'art. 242 del 

D.lgs n. 267/2000;  

 

RICHIAMATO l'art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, che ha abrogato l'obbligo di riparto dei 

diritti di segreteria riscossi dal Comune e il conseguente versamento del 10% al fondo costituito presso il 

Ministero dell'Interno da destinarsi ai segretari comunali, stabilendo che "il provento annuale dei diritti di 

segreteria è attribuito integralmente al Comune o alla Provincia";  

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione digitale” e 

ss.mm.ii, che ha dato un assetto unitario ed organico al complesso di diritti dei cittadini e delle imprese, agli 

istituti giuridici ed ai doveri delle amministrazioni in materia di digitalizzazione delle pubbliche 

amministrazioni, anche in materia di servizi tecnologicamente avanzati erogati online;  

 

CONSIDERATO che l’importo dei diritti di segreteria per il rilascio di certificati anagrafici, legalizzazione 

di fotografia e autentiche di copia e firma è di € 0,52 se in bollo ed € 0,26 se in esenzione da imposta di bollo 

e che quindi comporta il pagamento in contanti allo sportello di pochi centesimi;  

 

DATO ATTO che con il passaggio definitivo alla forma di pagamento PagoPA non è più consentito il 

pagamento di qualsiasi somma in contanti agli sportelli comunali; di conseguenza, il pagamento dei diritti di 

segreteria per le certificazioni anagrafiche correnti di importo modesto (0,26 euro ovvero 0,52 euro) 

comporterebbe per i cittadini un appesantimento procedurale ed un aggravio economico legati all’utilizzo 

degli strumenti di pagamento digitali con costi di commissione di gran lunga superiori all’importo dei diritti;  

 

RICORDATO, inoltre, che dal 15 novembre 2021 il cittadino, collegandosi direttamente al sito internet 

dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente, utilizzando le credenziali SPID, CIE e CSN può 

scaricare i certificati anagrafici per sé e componenti della propria famiglia senza corrispondere diritti di 

segreteria;  

 

CONSIDERATO che il Comune di Germagno è interessato al processo di modernizzazione e 

semplificazione della Pubblica Amministrazione e al conseguente processo di miglioramento del servizio al 

cittadino nel rispetto del principio di efficienza ed efficacia dell’attività amministrativa;  

 

RITENUTO per quanto sopraddetto di sopprimere, con decorrenza 01/05/2024, i seguenti diritti di 

segreteria:  

- certificati anagrafici € 0,26 o € 0,52;  

- autenticazioni copia/firma e legalizzazione di fotografia € 0,26 o € 0,52; 

 

CONSIDERATO, quindi, di avvalersi della facoltà prevista dalla L. 127/97, al fine di adottare tutti i 

provvedimenti possibili per proseguire in tale direzione di semplificazione, sopprimendo i diritti previsti per 

il rilascio di certificati;  

 

RILEVATO che la proposta di soppressione dei diritti di segreteria dei certificati anagrafici comporterà un 

mancato introito stimato per l’Ente inferiore ad € 16,00 annui, importo calcolato sugli introiti a tale titolo 

avuti nel periodo dal 01/01/2015 al 31/12/2023; 

 

VALUTATO che tale perdita non altera gli equilibri complessivi delle entrate dell’ente in quanto viene 

compensata dall’efficientamento della struttura comunale e dal miglioramento del servizio offerto al 

cittadino;  

 



DATO ATTO, inoltre, che non verrebbero soppressi i diritti di segreteria per il rilascio di certificati relativi 

a situazioni anagrafiche pregresse poiché prevedono ricerca d’archivio che impegna considerevolmente gli 

ufficiali d’anagrafe;  

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  

 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi degli artt. 49, comma, 1 e 147 bis, comma 1 del Decreto 

Legislativo n. 267/2000;  

 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge, per quanto in premessa indicato, 

 

DELIBERA 

 
1. che a decorrere dal 01/05/2024 siano soppressi i diritti di segreteria di cui alla Legge 8 giugno 1962, 

n. 604, per rilascio di certificati relativi a posizioni anagrafiche correnti e pregresse, autenticazioni di 

copia, autenticazioni di sottoscrizione e legalizzazioni di fotografia;  

 

2. che rimangano inalterati i diritti di segreteria applicati dal Comune e non disciplinati dalla presente 

deliberazione.  

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

stante l’urgenza di provvedere,  

 

DELIBERA 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 

lgs. n. 267/2000. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

                     IL PRESIDENTE                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

            f.to  Fabrizio VITTONI                                                                         f.to    Dr. VECA Nella 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPI CONSILIARI 
(Art. 125 - comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 06.05.2024 giorno di pubblicazione ai Capi Gruppo consiliari. 

 

Germagno, li 06.05.2024 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  f.to  Dr. VECA Nella 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 - 1° comma - D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

N.  ____________ Reg. Pub. 

 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente verbale viene 

pubblicato il giorno 06.05.2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

Germagno, li  06.05.2024 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                   f.to    Dr. VECA Nella 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D.Lg.vo 18/08/2000, . 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge 

all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncie di vizi di legittimità, per cui la stessa 

è divenuta esecutiva ai sensi del  3° comma dell’articolo 134 del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

   

Germagno, li 06.05.2024                                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                         f.to    Dr. VECA Nella 

 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Germagno, li 06.05.2024 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                             f.to  Dr. VECA Nella 

 

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del Servizio in ordine alla 

regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità Contabile hanno espresso parere 

FAVOREVOLE. 

 

Germagno, li  06.05.2024 

 

                                                          IL RESPONSABILE DEI SERVIZI                                          

                                                               f.to    Fabrizio VITTONI 
 

 

 

   


